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Editörün Notu

Kuantum İstihbarat 2071, çağdaş istihbarat ve güvenliğin 
giderek yalnızca teknolojik kapasiteye indirgenemeyeceğini; 
algı, anlam üretimi ve bilişsel etki süreçleriyle birlikte şekil-
lendiğini gösterir. Yapay zekâ, kuantum temelli yaklaşımlar ve 
insan bilinci arasındaki etkileşim, küresel güvenliğin geleceğine 
ilişkin temel soruları gündeme getirir. Kitapta geliştirilen yak-
laşımlar, istihbarat çalışmalarının önümüzdeki yıllarda hangi 
zihinsel ve kavramsal yönelimler doğrultusunda ilerleyeceğine 
dair bütünlüklü bir değerlendirme alanı açar.

Bu yaklaşım, istihbarat alanında düşünen, araştıran ve 
stratejik öngörü geliştiren uzmanlar için ortak bir tartışma 
zemini oluşturur. Mevcut literatürde pek çok çalışma; bilinç, 
yapay zekâ, kuantum ya da istihbarat başlıklarından yalnızca 
birine yoğunlaşır ve konuyu çoğunlukla teorik ya da popüler 
bir düzeyde ele alır. Kuantum İstihbarat 2071 ise bu alanları 
birbirinden yalıtılmış başlıklar olarak görmez, aksine, onları 
tek bir stratejik problem alanının birbirini tamamlayan unsur-
ları olarak değerlendirir. Bu bütünlük, eserin zor sorulardan 
kaçınmayan tutumuyla daha da belirginleşir. Kitap, karmaşık 
ve tartışmalı alanlara yönelirken spekülatif bir anlatıya baş-
vurmaz; disiplinler arası sorumluluk bilinci ve dengeli bir dil 
üzerinden ilerler. Bu nitelik, eseri yalnızca okunan bir metin 
olmaktan çıkarır ve başvurulan, referans alınan bir çalışma 
konumuna taşır.
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Katkı sunan isimlerin çeşitliliği de bu niteliği güçlendirir. 
Farklı disiplinlerden gelen katkılar tek bir sonuca ulaşmayı 
amaçlamaz, aynı problem alanı etrafında çok yönlü düşünmeyi 
teşvik eder. Bu durum, kitabı belirli bir görüşün savunusu 
olmaktan uzaklaştırır ve ortak bir zihinsel zemin oluşturan 
nadir çalışmalardan biri hâline getirir. Bilim dünyası açısından 
eserin değeri de bu çoğul yapı üzerinden belirginleşir.

Kitap, bilinci tanımlamaya yönelmez; onu stratejik bir de-
ğişken olarak dikkate alır. Yapay zekâyı bağımsız bir teknoloji 
alanı olarak sunmak yerine, insan zihniyle doğrudan ilişki-
lendirir. Kuantum temelli yaklaşımlar teorik bir arka planla 
sınırlı kalmaz, stratejik sonuçlarıyla birlikte değerlendirilir. 
İstihbarat kavrayışı ise kurumlar, teknolojiler ve operasyonlarla 
sınırlandırılmaz; algı, sezgi, biliş ve öngörü gibi çoğu zaman 
geri planda kalan unsurlar merkeze alınır. Bu yaklaşım, okuru 
“ne biliyoruz?” sorusundan çok “neyi artık göz ardı edemeyiz?” 
sorusuyla yüzleştirir.

Eserin terör olgusuna yaklaşımı, bu genel tutumun so-
mutlaştığı alanlardan biridir. Sahadaki birçok çalışma terörü 
ideoloji, örgütlenme ya da operasyonel kapasite üzerinden 
değerlendirirken Kuantum İstihbarat 2071, daha derin ve 
çoğu zaman ihmal edilen bir boyuta odaklanır: terörün bilinç 
düzeyindeki altyapısı. Terör eylemlerinin arkasındaki zihinsel 
kırılma noktaları görünür kılınır ve sorun yalnızca fiziksel 
eylemlerle sınırlanmaz.

Bu bakış, önemli bir soruyu doğrudan gündeme getirir. 
Terör yalnızca silah ve örgüt meselesi değilse; zihin, algı ve 
bilinç alanı da bir mücadele sahasıysa devletler ve kurumlar 
bu alanı ne ölçüde tanır ve yönetir? Kitap, terörle mücadelenin 
sahada yürütülen güvenlik faaliyetleriyle sınırlı kalmadığını, 
insan zihninin derinliklerinde işleyen çok katmanlı bir süreç 
olduğunu ortaya koyar. Yapay zekâ, psikolojik yönlendirme, 
nörobilim ve bilişsel analizlerin bu süreçteki rolü, kesin yar-
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gılardan kaçınılarak dikkatle yapılandırılmış değerlendirmeler 
üzerinden ele alınır.

Bu doğrultuda eser, terörle ilgili yerleşik kabulleri tekrarla-
maz; çoğu zaman göz ardı edilen bilişsel ve algısal katmanlara 
odaklanır. Terörü yalnızca silah, örgüt ve finansman ekseninde 
tanımlamaz; algı yönetimi, psikolojik etki ve bilinç düzeyini de 
bir operasyon alanı olarak değerlendirir. Kuantum İstihbarat 
2071, terörle mücadeleyi dar güvenlik refleksleriyle sınırlamaz 
ve stratejik, bilişsel ve teknolojik boyutları birlikte düşünen bir 
yaklaşım geliştirir. Uluslararası güvenlik çevreleri açısından 
kitabın değeri de bu noktada belirginleşir: Terörü betimlemek-
ten çok onu mümkün kılan koşulları sorgulamaya yöneltir.

Kitapta geliştirilen teori, ülkelerin terörle mücadelede ortak 
bir model üzerinden eşgüdümlü biçimde çalışması durumunda, 
terör örgütlerinin sürdürülebilirliğinin yapısal olarak zayıfla-
yacağını ve uzun vadeli çözümün mümkün hâle geleceğini 
gösteren güçlü bir düşünsel zemin sunar.

Bu çalışmanın editörü olarak, Pakistan’dan böylesine ulus-
lararası öneme sahip bir esere katkı sunmak benim için hem 
büyük bir onur hem de önemli bir sorumluluktur. Emeği 
geçen yazarlara, katkı sağlayan bilim insanlarına ve bu görevi 
bana layık görenlere içtenlikle teşekkür ederim. Ortaya konan 
entelektüel cesaret, bilimsel sorumluluk ve disiplinler arası 
iş birliği, bu eserin temel gücünü oluşturur. Bu özellikleriyle 
Kuantum İstihbarat 2071, uluslararası ölçekte referans değeri 
taşıyan çalışmalar arasında yer alır.

Bu kitabın, Türkiye ile Pakistan arasında bilimsel düşünce, 
stratejik bakış ve ortak gelecek vizyonu temelinde gelişen iş 
birliğini yansıtmakla kalmayıp dünya genelinde bilim, güvenlik 
ve diğer stratejik alanlarda kurulacak yeni iş birliklerine de 
ilham vermesini temenni ederim.

Dr. Moneeba Iftikhar, PhD
LCWU – Pakistan





Takdi̇mler





1. Orch Or Teorisi 
Yazarlarından  
Prof. Dr. Stuart Hameroff
Tarihî Kuantum Bilinç Teorisi: Orch OR
Eşsiz Bir Onur, Tarihî Bir Katkı… Dünya Çapında Bir Takdim!
Matematiğin, Fiziğin ve Zihnin Derinliklerine Yolculuk

Orch OR kuramı, Nobel ödüllü matematikçi ve fizikçi Sir 
Roger Penrose ile anesteziyolog Stuart Hameroff’un bilincin 
doğasına ilişkin farklı disiplinlerden geliştirdikleri ortak bir 
bilinç modeli olarak ortaya çıkar. Oxford Üniversitesinde uzun 
yıllar görev yapan Penrose, özellikle genel görelilik, kara de-
likler ve bilinç felsefesi üzerine geliştirdiği çalışmalarıyla bilim 
dünyasında geniş bir etki yaratır. Bilimi felsefeyle birleştiren 
yaklaşımı, onu hem fizik hem de bilinç araştırmaları alanında 
çağımızın en saygın isimlerinden biri hâline getirir. 2020’de, 
“kara delik oluşumunun genel görelilik kuramının sağlam bir 
öngörüsü olduğunu ortaya koyan” teorik katkıları nedeniyle 
Nobel Fizik Ödülü’nü alır.

Penrose, genel görelilik ve kozmolojiye yönelik katkılarıyla 
pek çok saygın ödül kazanır. Bunlar arasında, evrenin anlaşıl-
masına sağladığı katkılar nedeniyle 1988’de Stephen Hawking 
ile paylaştığı Wolf Fizik Ödülü de bulunur.

Aldığı önemli ödüller ve ünvanlardan bazıları şöyledir:
1972: Kraliyet Cemiyeti üyeliği



16  /  17

1975: Stephen Hawking ile birlikte Kraliyet Astronomi 
Derneği’nin Eddington Madalyası

1985: Kraliyet Madalyası
1988: Stephen Hawking ile paylaştığı Wolf Fizik Ödülü
1989: İngiliz Fizik Enstitüsünün Dirac Madalyası
1990: Albert Einstein Madalyası
1991: Londra Matematik Derneğinin Naylor Ödülü
1992-1995: Genel Görelilik ve Yer Çekimi Uluslararası 

Topluluğu başkanlığı
1994: Şövalyelik nişanı ve Bath Üniversitesi Fahri Doktor-

luk ünvanı
1998: Birleşmiş Milletler Ulusal Bilim Akademisi üyeliği
2000: Devlet Üstün Madalyası
2004: De Morgan Madalyası
2005-2006: Varşova Üniversitesi, Katholieke Universiteit 

Leuven ve York Üniversitesi tarafından verilen fahri doktorluklar
2008: Copley Madalyası
2011: Santiago de Compostela Üniversitesinin Fonseca Ödülü
2012: ETH Zürich’in Richard R. Ernst Ödülü
2015: CINVESTAV-IPN (Meksika) tarafından fahri dok-

torluk ünvanı
2020: Nobel Fizik Ödülü
Nobel Ödülü, Penrose‘un kara delik oluşumuna dair teorik ana-

lizlerinin, Reinhard Genzel ve Andrea M. Ghez’in Samanyolu’nun 
merkezindeki süper kütleli kompakt nesneye ilişkin gözlemsel 
bulgularıyla birlikte anlam kazanmasıyla kendisine takdim edilir.

Penrose‘un ilgi alanı yalnızca fizikle sınırlı değildir. O, bilinç 
ile fizik yasaları arasında kurduğu bağlantılarla da tanınır. 
1989’da yayımladığı The Emperor’s New Mind (Kralın Yeni 
Aklı) adlı eserinde, insan bilincinin klasik hesaplama süreç-
leriyle açıklanamayacağını, bunun yerine kuantum süreçlere 
dayanan daha derin bir mekanizmaya ihtiyaç duyduğunu 
savunarak büyük bir tartışma başlatır.
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